
Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

II.a - DESPESAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

R$ 1,00

2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT - MT

Metas Anuais VALOR NOMINAL VARIAÇÃO %

Pessoal e Encargos Sociais

2023

2024

2025

2022

2021

2020

FONTE:

Notas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT

122.806.457,35

130.514.430,00

139.355.750,00

65.864.987,28

65.881.646,32

78.503.524,00

56,43

6,28

6,77

19,16

0,03

-

Metas Anuais VALOR NOMINAL VARIAÇÃO %

Juros e Encargos da Dívida

2023

2024

2025

2022

2021

2020

FONTE:

Notas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT

200.000,00

220.000,00

240.000,00

665.000,00

665.000,00

360.000,00

-44,44

10,00

9,09

-45,86

0,00

-

ARLDO_Metas_Anuais_Mem_Calc_Des_1a / 41Página:



Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

II.a - DESPESAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

R$ 1,00

2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT - MT

Metas Anuais VALOR NOMINAL VARIAÇÃO %

Outras Despesas Correntes

2023

2024

2025

2022

2021

2020

FONTE:

Notas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT

90.032.043,00

99.475.725,00

107.812.780,00

39.964.044,00

42.798.940,18

51.573.946,00

74,57

10,49

8,38

20,50

7,09

-

Metas Anuais VALOR NOMINAL VARIAÇÃO %

Investimentos

2023

2024

2025

2022

2021

2020

FONTE:

Notas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT

64.825.497,00

64.534.200,00

70.201.458,00

18.208.000,00

19.626.000,00

54.396.828,00

19,17

-0,45

8,78

177,17

7,79

-

ARLDO_Metas_Anuais_Mem_Calc_Des_1a / 42Página:



Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

II.a - DESPESAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

R$ 1,00

2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT - MT

Metas Anuais VALOR NOMINAL VARIAÇÃO %

Inversões Financeiras

2023

2024

2025

2022

2021

2020

FONTE:

Notas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-

Metas Anuais VALOR NOMINAL VARIAÇÃO %

Amortização Da Dívida

2023

2024

2025

2022

2021

2020

FONTE:

Notas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT

5.500.000,00

6.000.000,00

6.530.000,00

2.540.000,00

3.100.000,00

3.402.000,00

61,67

9,09

8,83

9,74

22,05

-

ARLDO_Metas_Anuais_Mem_Calc_Des_1a / 43Página:



Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

II.a - DESPESAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

R$ 1,00

2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT - MT

Metas Anuais VALOR NOMINAL VARIAÇÃO %

Reserva de Contingência

2023

2024

2025

2022

2021

2020

FONTE:

Notas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT

800.000,00

820.000,00

850.000,00

636.154,50

636.154,50

718.852,00

11,29

2,50

3,66

13,00

0,00

-

Para definirmos a Fixação das despesas, foi utilizado a média de variação, para mais ou para menos, dos 03 (três) útimos exercícios, levando em
consideração as particularidades de cada uma.

ARLDO_Metas_Anuais_Mem_Calc_Des_1a / 44Página:


