

Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

### Pessoal e Encargos Sociais

Metas Anuais	VALOR NOMINAL	VARIAÇÃO %
2020	65.864.987,28	-
2021	65.881.646,32	0,03
2022	78.503.524,00	19,16
2023	122.806.457,35	56,43
2024	130.514.430,00	6,28
2025	139.355.750,00	6,77

FONTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT

Notas:

### Juros e Encargos da Dívida

Metas Anuais	VALOR NOMINAL	VARIAÇÃO %
2020	665.000,00	-
2021	665.000,00	0,00
2022	360.000,00	-45,86
2023	200.000,00	-44,44
2024	220.000,00	10,00
2025	240.000,00	9,09

FONTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT

Notas:

ARLDO\_Metas\_Anuais\_Mem\_Calc\_Des\_1a Página: 1/4



Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

### Outras Despesas Correntes

Metas Anuais	VALOR NOMINAL	VARIAÇÃO %
2020	39.964.044,00	-
2021	42.798.940,18	7,09
2022	51.573.946,00	20,50
2023	90.032.043,00	74,57
2024	99.475.725,00	10,49
2025	107.812.780,00	8,38

FONTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT

Notas:

#### Investimentos

Metas Anuais	VALOR NOMINAL	VARIAÇÃO %
2020	18.208.000,00	-
2021	19.626.000,00	7,79
2022	54.396.828,00	177,17
2023	64.825.497,00	19,17
2024	64.534.200,00	-0,45
2025	70.201.458,00	8,78

FONTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT

Notas:

ARLDO\_Metas\_Anuais\_Mem\_Calc\_Des\_1a Página: 2/4



Art. 4°, §2°, inciso II da LRF

#### Inversões Financeiras

Metas Anuais	VALOR NOMINAL	VARIAÇÃO %
2020	0,00	-
2021	0,00	0,00
2022	0,00	0,00
2023	0,00	0,00
2024	0,00	0,00
2025	0,00	0,00

FONTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT

Notas:

### Amortização Da Dívida

Metas Anuais	VALOR NOMINAL	VARIAÇÃO %
2020	2.540.000,00	-
2021	3.100.000,00	22,05
2022	3.402.000,00	9,74
2023	5.500.000,00	61,67
2024	6.000.000,00	9,09
2025	6.530.000,00	8,83

FONTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT

Notas:

ARLDO\_Metas\_Anuais\_Mem\_Calc\_Des\_1a Página: 3/4



Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

Reserva de Contingência

Metas Anuais	VALOR NOMINAL	VARIAÇÃO %
2020	636.154,50	-
2021	636.154,50	0,00
2022	718.852,00	13,00
2023	800.000,00	11,29
2024	820.000,00	2,50
2025	850.000,00	3,66

FONTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT

Notas:

Para definirmos a Fixação das despesas, foi utilizado a média de variação, para mais ou para menos, dos 03 (três) útimos exercícios, levando em consideração as particularidades de cada uma.

ARLDO\_Metas\_Anuais\_Mem\_Calc\_Des\_1a Página: 4/4